
 Numero Data 

Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

  

  102 18/05/2015 

 

 

 
 
 
 

 Deliberazione di Giunta Comunale 

 

 
 

Oggetto: 

APPROVAZIONE SCHEMI DI CONVENZIONI CON TRE SOGGETTI 

PRIVATI PER L'ORGANIZZAZIONE DEI CENTRI ESTIVI PER MINORI - 

ESTATE 2015 

 

 

          Copia 

 
  L’anno 2015 addì 18 del mese di Maggio alle ore 20.30 nell’apposita sala si è 

riunita la Giunta comunale. 

 

 

 All’esame dell’argomento in oggetto risultano presenti: 

 
 Dott. Davide Ferrari     Sindaco             SI  
 Flora Ugazio             Vice Sindaco-Ass    SI  
 Monfroglio Daniela       Assessore           SI  
 Corrado Frugeri          Assessore           SI  
 Raffaele Ferrari         Assessore           SI  
 
 
 Presiede il Sindaco Dott. Davide Ferrari. 

 

Assiste il Segretario Generale Dott. Fulvio Andrea Pastorino. 
 



Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

Numero 

102 

Data 

18/05/2015 

 

 2

APPROVAZIONE SCHEMI DI CONVENZIONI CON TRE SOGGETTI PRIVATI PER 

L'ORGANIZZAZIONE DEI CENTRI ESTIVI PER MINORI - ESTATE 2015 

 

 

SU PROPOSTA DELL’ASSESSORE  AI SERVIZI ALLA PERSONA, SCUOLA, CULTURA E 

ATTIVITA’ RICREATIVE, DOTT.SSA FLORA UGAZIO 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

                

Richiamata la propria deliberazione n. 29 del 16/02/2015 con la quale, in relazione con la 

organizzazione di centri estivi per minori, è stato stabilito che, “in vista dello svolgimento nel 2015 

di centri estivi per minori in età scolare e in età di scuola materna, il Comune di Galliate 

acquisisca, a seguito di apposito avviso pubblico, progetti relativi a tali servizi, comprensivi di 

costi e tariffe applicati alle famiglie, verificando nel contempo il possesso dei requisiti necessari 

per lo svolgimento delle attività proposte, al fine di definire, qualora i requisiti di Legge e di 

idoneità progettuale fossero posseduti, le forme di collaborazione più idonee al perseguimento 

delle finalità sociali dei servizi di centro estivo per minori”;  

 

            Preso atto che con determinazione del Responsabile del Settore Socio Culturale n. 16 del 

20/03/2015, è stato approvato il conseguente avviso pubblico, pubblicato nella medesima data; 

 

            Considerato che entro la scadenza del 14/04/2015 fissata dall’avviso pubblico, ed entro il 

successivo termine del 4 maggio assegnato ai soggetti proponenti per la consegna di alcune 

integrazioni, sono pervenute quattro proposte di organizzazione di centri estivi per minori, ovvero: 

- Centro estivo “R…ESTATE con le Elfe 2015 – Siamo fatti così” (3-13 anni), organizzato da 

Le Elfe in Gioco s.n.c., di cui alla proposta trasmessa in data 14/04/2015, prot. n. 8056, 

integrata con nota prot. n. 9444 del 30/4/2015; 

- Centri Estivi organizzati dall’A.S.D. La Fabbrica d’Arte, di cui alle proposte prot. n. 7803 

del 10/04/2015 “Expo kids” (CE per Scuola Materna), e prot. n. 7907 del 13/04/2015 

“American Camp” (CE 6-12 anni), integrate con nota prot. n. 9200 del 27/04/2015; 

- Centro Estivo “Minibasketball Camp 2nd editino” organizzato da ASD Basket Galliate, di 

cui alla proposta prot. n. 7593 del 8/4/2015, integrata in data 27/04/2015, prot. n. 9199; 

- Centro Estivo “E… STATE con noi” organizzato da Butterfly SSD a r.l., di cui alla proposta 

prot. n. 8051 del 14/04/2015 e all’integrazione prot. n. 9526 del 30/04/2015; 

 

Rilevato che, tuttavia, la Butterfly SSD a r.l. non ha presentato la documentazione completa 

entro il suddetto termine del 4 maggio 2015;  

Dato atto che le altre proposte sono regolarmente pervenute nei termini e conformi alle 

norme vigenti e all’avviso pubblicato e, pertanto, risultano idonee, come da relazione in atti del 

Responsabile del Settore Politiche Socio-Educative, Culturali e Sportive; 

 

           Evidenziato che le proposte presentate, nel loro complesso, offrono un ampio ventaglio di 

scelta per le famiglie sia per tematiche e proposte ludiche ed educative per il tempo libero che per 

fasce d’età (da 4 a 13 anni), oltre che per il periodo in cui il servizio è offerto, arrivando a coprire 

l’intero periodo estivo (fino a 13 settimane), dalla chiusura alla riapertura delle scuole; 

 



Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

Numero 

102 

Data 

18/05/2015 

 

 3

             

Vista la sintesi delle tariffe praticate dai tre centri estivi e valutato il raffronto con quelle 

praticate nel 2014 dai medesimi soggetti organizzatori ed il raffronto con quelle applicate dal 

Comune nel 2013; 

 

            Considerate, in merito agli aspetti economici e finanziari derivabili dalla stipula di 

convenzioni tra Comune e i tre soggetti proponenti i centri estivi, le considerazioni tecniche del 

Responsabile del Settore Politiche Socio-Educative, Culturali e Sportive, in atti; 

 

            Evidenziato che l’onere prevedibile a carico del bilancio comunale per integrazione delle 

rette in base a condizioni sociali ed economiche delle famiglie, nonché per l’assistenza specifica a 

minori disabili, è stimato in € 14.000,00, come per lo scorso anno, inferiore ai costi di 

organizzazione del centro estivo comunale;         

           

            Ritenuto di non procedere alla organizzazione di un servizio comunale di centro estivo per 

minori in età scolare e per scuola materna, ma di adottare convenzioni con i tre soggetti 

organizzatori sopra elencati al fine di garantire alle famiglie le agevolazioni previste per il servizio 

comunale e la frequenza di bambini disabili; 

 

         Visto nel merito lo schema di convenzione all’uopo predisposto; 

          

        Visto lo Statuto  comunale; 

 

        Visto l’art. 119 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

  

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 

18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del servizio interessato;  

 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile di ragioneria;  

 

 Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  

 

 Con votazione unanime favorevole espressa in modo palese;  

 

 

DELIBERA 

 

1) Di non procedere all’organizzazione di un servizio comunale di centro estivo per minori in età 

scolare e per minori che frequentano la scuola materna per l’estate 2015; 

2) Di approvare gli schemi di convenzioni qui allegati, da stipularsi con i seguenti tre soggetti 

privati, in relazione con i progetti rispettivamente presentati: Elfe in Gioco snc, ASD La 

Fabbrica d’Arte e ASD Basket Galliate;  

 

3) Di non approvare la convenzione con Butterfly SSD a r.l., per le motivazioni indicate in 

premessa; 

 

 



Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

Numero 

102 

Data 

18/05/2015 

 

 4

 

4). Di confermare le integrazioni alle tariffe previste per l’anno 2014, di seguito indicate: 

 

periodo 

Integrazione  
rispetto alla tariffa 
piena per ISEE 
fino a € 9.000,00 

Integrazione 
rispetto alla tariffa 
piena per ISEE 
superiore a € 

9.000,00 fino a € 
15.000,00 

Integrazione 
rispetto alla tariffa 
piena per ISEE 
superiore a € 

15.000,00 fino a € 
21.000,00 

Integrazione  
rispetto alla tariffa  
piena per ISEE 
superiore a € 
21.000,00 

1 settimana € 20,00 € 10,00 
Nessuna 

integrazione 
Nessuna 

integrazione 

2 settimane  € 65,00 € 40,00 € 10,00 
Nessuna 

integrazione 

3 settimane  € 90,00 € 55,00 € 15,00 
Nessuna 

integrazione 

4 settimane  € 115,00 € 70,00 € 20,00 
Nessuna 

integrazione 

5 settimane  € 140,00 € 85,00 € 25,00 
Nessuna 

integrazione 

6 settimane  € 165,00 € 100,00 € 30,00 
Nessuna 

integrazione 

7 settimane  € 180,00 € 95,00 € 25,00 
Nessuna 

integrazione 

8 settimane  € 210,00 € 125,00 € 35,00 
Nessuna 

integrazione 

9 settimane  € 230,00 € 135,00 € 35,00 
Nessuna 

integrazione 

10 settimane € 250,00 € 145,00 € 35,00 
Nessuna 

integrazione 

11 settimane € 270,00 € 155,00 € 35,00 
Nessuna 

integrazione 

12 settimane € 290,00 € 165,00 € 35,00 
Nessuna 

integrazione 

13 settimane € 310,00 € 175,00 € 35,00 
Nessuna 

integrazione 
 

5). Di dare atto che l’onere stimato conseguente, previsto in € 14.000,00, a carico del bilancio 

comunale troverà imputazione all’apposito capitolo di spesa 342010 del bilancio di previsione 

2015/2016; 

 

6).Di autorizzare il Responsabile del Settore Politiche Socio-Educative, Culturali e Sportive alla 

sottoscrizione delle convenzioni con i soggetti organizzatori dei Centri Estivi di cui al punto 2), 

ovvero Elfe in Gioco snc, ASD La Fabbrica d’Arte e ASD Basket Galliate. 

 

 

 

 



Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

Numero 

102 

Data 

18/05/2015 

 

 5

 

 Successivamente;  

             

Attesa l’urgenza di provvedere al fine di consentire l’avvio delle richieste di integrazione da 

parte delle famiglie; 

 

Visto l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  

 

 Con votazione unanime favorevole espressa in modo palese;  

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di GALLIATE

Pareri

192

APPROVAZIONE SCHEMI DI CONVENZIONI CON TRE SOGGETTI PRIVATI PER
L'ORGANIZZAZIONE DEI CENTRI ESTIVI PER MINORI - ESTATE 2015

2015

Politiche socio-educative,culturali e sportive

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/05/2015

Ufficio Proponente (Politiche socio-educative,culturali e sportive)

Data

Parere Favorevole

Serena Demarchi

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/05/2015

Finanziario

Data

Parere Favorevole

Paola Mainini

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Comune di Galliate  

Provincia di Novara 

Numero 

102 

Data 

18/05/2015 

 

 

Copia 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

            Il Sindaco                                                                            Il Segretario Generale 

F.to Dott. Davide Ferrari                                                        F.to  Dott. Fulvio Andrea Pastorino 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Un esemplare della presente deliberazione è stato pubblicato in data 27/05/2015 all’Albo pretorio 

on-line comunale per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
  

 

Galliate, li 27/05/2015 F.to  Il Messo Comunale 

                       Luciano Carfora 

 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Galliate, lì 27/05/2015  Il Segretario Generale 

 Dott. Fulvio Andrea Pastorino 

 

 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 

Atto esecutivo in data 22/06/2015 per decorrenza dei prescritti dieci giorni dal termine della 

pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 134, terzo comma, del Decreto Legislativo 

18.08.2000, n. 267. 

 

 

  

 

 

 

 
Attestazione ex articolo 3 D. Lgs 12.2.1993, n.39 

Documento prodotto con sistema informativo automatizzato del Comune di Galliate – Settore Affari 

Generali

 


